I Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
X, pp. 603-608, segons B.  

 J1 Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, ff. 345-349, segons B.  

 J2 Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
f. 341, segons B.

 a  MASSOT-REYNIER, Joseph, Les coutumes de Perpignan, Montpeller, 1848, Afe-
giments als privilegis, B. c., pp. 71-73.  

 b ALART, Privilèges et titres…, pp. 289-290.  
 c VINAS, Robert, L’ordre du Temple en Roussillon, doc. 3, pp. 187-189.
 Text establert segons B, C, D i E.

Notum sit cunctis quod cum contentioa fuisset inter dominum 
fratrem Arnaldum de Castro novo, magistrum ordinis milicie Templi 
in Aragonia et Catalonia,b et fratres Mansi Dei milicie Templi, ex 
una parte, et Guilelmum Cameratac et Johannem Frenerii et Gui-
lelmum Saqueti et Bernardum Martini, consules seu rectores ville 
Perpiniani, nomine universitatis et hominum dicte ville, ex altera, 
super hoc videlicet quod predicti consules seu rectores nomine dicte 
universitatis et hominum dicte ville asserebant quod predicti magister 
et fratres Templi debebant recipere pro fornatico a flaqueriisd dicte 
ville pro unaquaque eiminae frumenti coquenda in furnis Templi 
constructis infra villam Perpinianif et extra villam, in ejus tamen 
terminis, IIIIorg denarios malgurienses et I flixolh tantum et non 
amplius. Et quia forneriii dictorum furnorum recipiebant amplius 
a predictis flequariis,j petebantk et requirebant dicti consules seu 
rectores a dicto magistro et fratribus predictis quod non reciperent 
decetero ultra IIIIorg denariosl et I flixolh pro unaquaque eiminam 

testibus bene et fideliter correxi et comprobavi et concordare inveniens clausi Perpinyani 
die decima septima mensis julii, anno a Nattivitate Domini millessimo quingentessimo 
undecimo.»

174. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in villa Perpinyani 
Elnensis diocesis sumptum a quodam alio transumpto in pergameneo scripto intus 
archivum ecclesie Beate Marie de Templo dicte ville Perpinyani de membris et 
pertinentiis comande magitralis Mansi Dei ordinis et religionis sacre domus Hospitalis 
Sancti Joannis Hierosolimitanensis ubi omnia privilegia et aliae scripturae tam dictae 
comandae quam aliarum comandarum in comittatu Rossilionis exhistentium reponuntur 
et custodiuntur recondito et custodito, non viciato, non cancellato nech in aliqua sui 
parte suspecto, sed omni prorsus vitio et suspicione carente, cujus quidem transumpti 
thenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció del 
vidimus del 17 de juliol de 1511].»
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frumenti coquenda in predictis furnis a flequariisj predictis. Et ad 
hoc probandum, produxerunt quendam librum quem dicebant esse 
consuetudinum dicte ville. Ex adverso vero dictus magister cum 
fratribus predictis asserebant quod recipiebant et recipere consue-
verant longissimo tempore, ultra predictos IIIIorg denarios, magis 
et minus secundum valorem eiminen frumenti. Et dicebant non 
esse habendam fidem scripture predicti libri, cum non esset carta 
publica, et etiam, si publica scriptura esset, longissimum tempus 
erat elapsum quo non fuit usum recipere tantum IIIIor denarios et 
I flixolh pro eiminae frumenti a dictis flequariis.j De qua contentione 
fuit facta compositio amicabilis sub hac forma: Quod nos, predictus 
frater Arnaldus de Castro novo, magister predictus, habita plena de-
liberatione et consilio, et inspecta utilitate Templi, animo transigendi 
et componendi super predictis, cum consensu fratris Raymundi de 
Bacco,o preceptoris Mansi Dei, et fratris Petri Sutoris, preceptoris 
domus Templi Perpiniani, et fratris Petri de Minorisa,p et fratris 
Francisci,q et fratris Petri Gruyn, et fratris Bartholomei,r et fra-
tris Gerardi, et fratris Petri de Campo rotundo,s bajuli forensis Mansi 
Dei, promittimust per nos et successores nostros in perpetuum,u 
nostra bona fide, vobis predictis consulibus seu rectoribus ville 
Perpiniani, nomine universitatis ejusdem ville,v et etiam tibi, tabe-
llioni infrascripto recipienti nomine dicte universitatisw et omnium 
hominum singulorum dicte ville, presentium et futurorum, quod 
deinceps recipiemus a predictis flequariisj dicte ville, presentibus 
et futuris, pro fornatico uniuscujusque eiminex frumenti coquende 
in predictis furnis nostris VI denarios malgurienses monete ca-
terni tantum, scilicet de pane albo facto ad vendendum de dicta 
eimina,e et de fluxelloy et pane rosso vicesimum panem, et vicesi-
mum panem de omni alio pane quem predicte flequeriez ad opus 
sui sive usum proprium dequoquentaa in predictis furnis, sub hac 
tamen forma quod si eiminae frumenti communiterab vendetur in 
predicta villa XVac solidos vel ultra, quantumcumque tunc habea-
mus et recipiamus de predictis flequeriisj pro qualibet eiminae de 
pane albo dequoquendaad in predictis furnis ad vendendum VIIae 
denarios malgurienses monete caterniaf tantum, et predictum vicesi-
mum panem de illo quem decoquent ad usum suum, et de dicto 
fluxelloy et pane rosso, et non ultra, et quod quelibetag flequariaah 
de pane albo dicte ville det nobis et successoribus nostris, ultra 
predictos VI vel VIIai denarios et ultra dictum vicesimum panem 
de fluxelloy et pane rosso, singulis annis in festo Natalisaj Domini, 
IIak denarios malgurienses, et similiter in festo Pascheal tantumdem 
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singulis annis,am et similiter in festo Pentecostesan tantumdem, quos 
quidem IIak denarios recipere consuevimus ab eis in dictis festis 
singulis annis. Et nos predicti consules seu rectores dicte ville, 
nomine universitatis ejusdem ville, de consilio et assensu Guilelmi 
de Villa rasa, bajuli Perpiniani, et Petri Rubey,ao judicis ordinarii 
dicte ville, et proborum hominum dicte ville, scilicet Petri Pauci, 
Gombaldi Sinfredi,ap Bernardi Sabors, Petri Grimaldi, Ermengaldi 
de Furchis, et Petri Garrige,aq et Bernardi Tasquer, predicta om-
nia laudamus et aprobamus,ar et etiam servare promittimust per 
nostram bonam fidemas per nos et omnes successores nostros in 
perpetuum.u Et si contingeret quod, preter predicta, fornerii vel 
fratres qui custodiunt furnos, et pro tempore custodient, aliquid 
reciperent a predictis flequariis,at quod illud non possit induci in 
usum vel consuetudinem ad utilitatem Templi, nec in prejudicium 
dicte universitatis vel singulorum hominum dicte ville, ymmo,au 
ad monitionem bajuli dicte ville vel proborum hominum ejusdem 
ville, preceptor Mansi Dei, vel ille qui locum suum tenebit in villa 
Perpiniani, teneatur illud revocare, corrigere et castigare, de illo 
vero quod ultra predictam taxationem fuerit illicite receptum a 
forneriisav vel fratribus custodientibus furnosaw nostros, non teneatur 
domus Templi ad aliquam restitucionem faciendam. Actum est hoc 
XIIII° kalendas novembris, anno Domini M° CC° LX° septimo.ax 
Sig++++++++na fratris Arnaldi de Castro novo, magistri ordinis 
milicie Templi in Cataloniaay et Aragonia, et fratris Raymundi de 
Baccoo, preceptoris Mansi Dei, et fratris Petri Sutoris,az preceptoris 
domus Templi Perpiniani, et fratris Petri de Minorisa,p et fratris 
Francisci, et fratris Petri Gruyn, et fratris Bartholomei,r et fra-
tris Gerardi, et fratris Petri de Campo rotundo, bajuliba forensis Mansi 
Dei, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++++++++++++na 
Guilelmi Camerate,bb et Johannis Frenerii, et Guilelmibc Saqueti, 
et Bernardi Martini, et Guilelmibc de Villa rasa, bajuli Perpinia-
ni, et Petri Rubey,bd judicis ordinarii dicte ville, et Petri Pauci, 
et Gombaldi Sinfredi, et Bernardi Sabors, et Petri Grimaldi, et 
Ermengaldi de Furchis, et Petri Garrige, et Bernardi Tasquerii, 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++++na Dalmacii de 
Castro novo, et Bernardi de Vivers, et Arnaldi Rubeybd de Monte 
Ferrario,be et Guilelmibc Ginoerii,bf fusterii, et Bernardi Gaugs,bg et 
Berengarii Cornelerii,bh macellarii, testium. Ego Petrus Amorosii 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi,bi scriptor publicus Perpiniani, subscripsit post 
mortem Raymundi Eymerici condam scriptoris publici Perpiniani 
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hoc instrumentum in posse dicti Raymundi Eymerici condam 
receptum et laudatum, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. contencio B.  b. in Cathalonia et Aragonia CDE.  c. Camata B.  d. fle-
quariis CD , flaquariis E.  e. eymina CDE.  f. Perpyniani E.  g. quatuor E.  h. flu-
xol E.  i. furnerii E.  j. flaquariis E.  k. peciebant B, pettebant D.  l. magl. 
esborrat C.  m. eymina E.  n. eymine CDE.  o. Bacho CDE.  p. Minoris-
sa E.  q. Fracisci D.  r. Bartolomei CD.  s. Rotudo D.  t. promitimus B.  u. im-
perpetuum B.  v. ville omès B.  w. Les lletres -ta- de universitatis afegides a la 
interlínia B.  x. eiminee B.  y. fluxollo CDE.  z. flaquarie E.  aa. decoquent E.  
ab. comuniter CDE.  ac. quindecim E.  ad. decoquenda E.  ae. septem E.  af. qua-
terni D.  ag. qualibet B.  ah. flaquaria E.  ai. sex vel septem E.  aj. Nathalis C.  
ak. duos E.  al. Pasce B.  am. annis omès B.  an. Penthecostes E.  ao. Rubei DE.  
ap. Simfredi E.  aq. Garrigue E.  ar. approbamus E.  as. fide B.  at. flequeriis 
CD, flaqueriis E.  au. ymo CD.  av. fornerii D.  aw. furno B.  ax. M° CC° 
LX° VII° D, millesimo ducentesimo sexagesimo septimo E.  ay. Cathalonia CDE.  
az. Sutore D.  ba. bayuli E.  bb. Camarate B.  bc. Guillermi E.  bd. Rubei 
CDE.  be. Monte Serrato B.  bf. Gincerii D, Ginterii E.  bg. Gauge D.  bh. Cor-
neylerii CDE.  bi. Arnaldus Mironi afegit a la interlínia E.
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1267 (nou estil), 12 de novembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Per-
pinyà, dóna en acapte a Ricsenda, filla de Jaume Coscurere, 
un terreny d’una monallada d’ample i quatre monallades de 
llarg de la tinença del Temple situada al defora de la Porta 
de Malloles, perquè hi construeixi una o diverses cases en un 
termini de dos anys. La terratgera haurà de donar als templers 
12 esterlins de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix 
haver rebut 50 sous de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 308r-v, acta núm. 549.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 350, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et assensu fratris Petri Su-
toris, preceptoris domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros damus et in presenti tradimus ad accapitum 
tibi, Ricsendi, filie Jacme Coscurere, et tuis, et cui volueris per-
petuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, unam monallatam patui de tenencia nostra, que est 
extra portale quod dicitur de Malleolis, scilicet unam monallatam 
in amplitudine et IIII monallatas in longitudine, ad faciendum ibi 
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domum vel domos, et affrontat ab oriente in tenencia Fornerii, 
a meridie in via, ab occidente in tenencia nostra, ab aquilone in 
via, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressi-
bus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui predictam monallatam 
patui sive domum que ibi edificabitura habueritis et tenueritis,b 
donetis nobis et successoribus nostris singulis annis in festo Natalis 
Domini de censu XII sterlingos boni argenti et fini recipiendos, 
et quandocumque et quociescumque vendatur vel inpignoretur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium, et 
teneamini tu vel tui operari dictam monallatam patui infra duos 
annos, ita quod tu vel aliquis alius possit ibi stare sive habitare. 
Et promittimusc tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi 
et tuis totum predictum accapitum bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus predictis et singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum 
omnia bona dicte domus nostre Mansi Dei, presencia et futura. Et 
profitemur et recognoscimus quod habuimus et accepimus a te pro 
accapito L solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatosd nos tenemus, renuncian-
tes exceptioni pecuniee non numerate. Et ego dicta Ricsendis, hec 
omnia predicta laudo, promittensf vobis, domino fratri Raymundo 
de Bacho predicto, et successoribus vestris, (me solvere)g dictum 
censum quolibet anno in dicto festo, ut dictum est, et operari 
dictum patuum infra duos annos, et omnia alia attendere et com-
plere, ut dictum est, obligando inde vobis et successoribus vestris 
per vinculum omnia bona mea, presentia et futura, et si dictum 
patuum, quod michi ad accapitum donatis, non erat operatum 
infra dictum tempus duorum annorum, possitis accipere illud 
vestra auctoritate propria, et dare alii ad accapitum ut vestrum. 
Actum est hoc IIe idus novembris, anno (Domini)h M° CC° LX° 
VII°. Sig++na fratris Raymundi de Bacco et fratris Petri Sutoris 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+num Ricsendi predicte, 
que hec omnia laudo. Sig+++na Berengarii de Baniols, et Petri 
Gozberti de Orulo et Bernardi Fornerii, testium. Ego Guilelmus 
Roerius hanc cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici.

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. hedificabitur B.  b. tenueri B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. promitens B.  g. me solvere omès B.  h. Domini omès B.
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1267, 12 de novembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere de Camprodon i Pere Sabater, comanador de 
la casa del Temple de Perpinyà, dóna en acapte a Pere Feliu, 
habitant de Perpinyà, una monallada de la tinença del Temple 
situada al defora de la Porta de Malloles, perquè hi construeixi 
una o diverses cases en un termini de dos anys. El terratger 
haurà de donar als templers 6 esterlins de cens anual el dia de 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. I si el terreny resultés 
ser més extens en llargada, el terratger podria disposar d’aquesta 
extensió, per la qual els donaria un quart d’esterlí de cens.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 329v-330, acta núm. 597.  
 C Còpia parcial del començament del segle XIII, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 351, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 
Petri de Campo rotundo et fratris Petri Sutoris, preceptoris do-
mus Templi Perpiniani, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti tradimus sive quasi tradimus tibi, Petro 
Feliu, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, excep-
tis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
unam monallatam completam de tenencia nostra, quam habemus 
extra portale quod dicitur de Malleolis, et si plus augmentia ibi 
est in longitudine, illud sit tuum sub pacto inferius apposito, et 
affrontatb ab oriente in tenencia tua, a meridie in tenencia Guilelmi 
Gombaloles, ab occidente in tenencia nostra, ab aquilone in via, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, et qui dictum accapitum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris quolibet 
anno in festo Natalis Domini de censu pro dicta monallata completa 
dicte tenencie VI sterlingos boni argenti et fini recipiendos, et pro 
dicto augmento quartam partem unius sterlini, et quandocumque 
et quocienscumque predicta vendantur vel inpignorentur, nos et 
successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium, et tenearis 
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similiter tu et tui operari ibi domum vel domos infra duos annos; 
et si non faceres tu vel tui, possimus illud accipere, et dare alii 
ad accapitum sine contradictione tui et tuorum. Et promittimusc 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totum 
omnia predicta et singula bona habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te 
vel tuos facere contigerit pro predictis, obligando inde tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. 
Et ego dictus Petrus Feliu, hec omnia predicta laudo, promittensd 
vobis, dicto fratri Raymundo de Bacco, et successoribus vestris, 
quod ego et mei solvemus semper vobis et successoribus vestris 
totum predictum censum in dicto festo, et omnia alia supradicta 
attendemus et complebimus, ut superius dictum est et expressum, 
obligando inde vobis et successoribus vestris omnia bona mea, 
presentia et futura. Actum est hoc IIe idus novembris, anno Domini 
M° CC° LX° VII°. Sig+++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris 
Petris de Campo rotundo et fratris Petri Sutoris, predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+num Petri Feliu predicti, qui hec omnia 
laudo. Sig+++na Petri Textoris de Orulo, et Arnaldi de Garricis 
et Jacobi Capelerii, testium.e Ego Guilelmus Roerius hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, hoc instrumentum in posse Raymundi Eymerici condam 
scriptoris publici Perpiniani receptum et laudatum subscripsit post 
mortem dicti Raymundi Eymerici et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. aucmenti B.  b. affronta B.  c. promitimus B.  d. promitens B.  e. tes-
tium repetit per error B.
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1267, 10 de desembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Per-
pinyà, de fra Pere Servent, de fra Francesc i de fra Ramon de 
Perapertusa, dóna en acapte a Arnau Daví de Tellet, habitant 
de Perpinyà, un terreny de tres monallades, és a dir, d’una 
monallada i mitja d’ample, de la tinença del Temple situada 
al defora de la Porta de Malloles, perquè hi construeixi una o 
diverses cases en un termini de dos anys. El terratger haurà de 
donar als templers 18 esterlins de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el 
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dret de fadiga durant 15 dies i 15 nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 75 
sous de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 322v-323, acta núm. 583.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 352, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, consilio et laudamento 
fratris Petri Sutoris, preceptorisa domus milicie Templi Perpiniani, 
et fratris Petri Servent, et fratris Francisci et fratris Raymundi de 
Petra pertusa, per nos et per omnes successores nostros damus 
et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Arnaldo Davi 
de Telet, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum, tres monallatas patui de tenedone milicie Templi, scili-
cet unam monallatam et mediam in amplitudine, que sunt extra 
portale quod dicitur de Malleolis, ad faciendum ibi domum vel 
domos, et affrontat ab oriente in tenencia Ricsendis, filie Jacme 
Coscurere, a meridie in via, ab occidente in via, ab aquilone in 
via, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictas III monallatas, et 
domos que ibi edificabuntur,b habebitis et tenebitis, donetis nobis 
et successoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini XVIII sterlingos boni argenti et fini recipiendos; et quan-
documque et quocienscumque dicte III monallate, seu domus ibi 
edificande,c vendantur vel inpignorentur, nos et successores nostri 
habeamus inde nostrum foriscapium. Et si tu vel tui volueritis 
vendere dictas III monallatas, seu domos ibi edificandas,d primo 
denuncietis nobis vel successoribus nostris spacio X dierum cum 
eorum noctibus, infra quos nos et successores nostri habeamus 
licentiam et potestatem retinendi eas pro tanto precio quantum 
alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si forte retinere 
noluerimus, deinde liceat tibi eas vendere cuicumque volueris, 
salvo jure nostro predicto. Preterea volumus quod tu vel tui fa-
ciatis in dictis III monallatis patui domum vel domos in quibus 
possitis habitare dehinc usque ad duos annos. Et promittimuse 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictas III 
monallatas patui bonas habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
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facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona milicie Templi, presen-
cia et futura. Et pro hac donatione, habuimus et accepimus a te 
pro accapito LXXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosf nos tenemus, renun-
ciantes exceptioni pecunieg non numerate. Et ego dictus Arnaldus 
Davi, hec omnia predicta laudo, et promittoh vobis, dicto fratri 
Raymundo de Baccho, quod ego et mei solvemus semper vobis et 
successoribus vestris dictos XVIII sterlingos quolibet anno in dicto 
festo, ut dictum est, obligando inde vobis et successoribus vestris 
per dictas III monallatas cum omni melioramento quod ibi fecero. 
Et si infra dictosi II annos ego vel mei non operati fuerimus dictas 
III monallatas patui, quod vos et successores vestri possitis illas 
accipere et occupare sicut rem propriam vestra propria auctoritate, 
et dare cuicumque volueritis. Actum est hoc IIII° idus decembris, 
anno Domini M° CC° LX° VII°. Sig++++++na fratris Raymundi de 
Baccho, et fratris Petri Sutoris, et fratris Petri Servent, et fratris 
Francisci, et fratris Raymundi de Petra pertusa et Arnaldi Davi 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri de Monso, 
et Berengarii de Baynoles, testium, et mei Bernardi Jausberti, qui 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, 
scriptor publicus Perpiniani, subscripsit post mortem Raymundi 
Eymerici condam scriptoris Publici Perpiniani hoc instrumentum 
in posse dicti Raymundi Eymerici condam receptum et laudatum, 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. preceptori B.  b. hedificabuntur B.  c. hedificande B.  d. hedificandas B.  
e. promitimus B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  h. promito B.  i.  infras 
dictas B.

680

1267, 30 de desembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, dóna en acapte a Arnau 

Noguer de Cotlliure una peça de terra situada a Cotlliure, al 
lloc anomenat Pelfora, que aquest ha comprat a Pere Drac. El 
terratger podrà disposar d’aquesta terra a la seva conveniència 
i donarà als templers 9 diners, o una gallina i mitja, de cens 
anual.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 121v, acta núm. 194.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 342-343, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et successores 
nostros, damus et tradimus seu quasi tradimus ad acapitum tibi, 
Arnaldo Noger de Cauco Libero, et tuis, et cui volueris imperpe-
tuum, totam illam petiam terre quam emisti a Petro Drach, que 
est in terminis Cauquiliberi, in loco vocato Pelfora, ad faciendum 
quicquid magis tibi vel tuis placuerit, totum, integriter ac genera-
liter, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem 
tuam et tuorum, de qua in corporalem possessionem tam juris 
quam facti et quasi possessionem tocius dicte pecie terre inde te 
mittimus,a constituendo inde te in rem tuam procuratorem. Et 
etiam promittimusb tibi quod nos et successores nostri faciemus 
semper tibi et tuis totam predictam petiam terre bonam habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum, salvo semper jure 
milicie Templi in omnibus, cui dabis annuatim de censu in festo 
Natalis Domini IX denarios vel I gallinam et mediam. Et quod 
contra predicta vel aliquid de predictis nunquam veniamus nos 
nec successores nostri bona fide et per stipulationem promittimus.b 

Et ego dictus Arnaldus Noger, recipiens predictum accapitum, 
promittoc vobis, domino Raymundo de Bacco predicto, quod ego 
et mei persolvemus semper totum predictum censum annuatim in 
termino supradicto, ut superius dictum est, obligans inde vobis 
et vestris successoribus per vinculum omnia bona mea, presen-
cia et futura. Actum est hoc III° kalendas januarii, anno Domini 
M° CC° LX° VII°. Sig++na fratris Raymundi de Bacco et Arnaldi 
Noger predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++na Petri de 
Vallisbona et Petri de Salrano, testium. Berengarius de Baxars hoc 
scripsit vice Petri Sansa, et rasit et emendavit in XVa linea «signa». 
Petrus Sansa, scriptor publicus Cauquiliberi, scripsit (et)d hoc sig-
(SM)-num fecit.